
Projekty - zadávací listy 
 
Počítáme jinak 
 
 
Milé žákyně, milí žáci, 
 
všechny výpočty jste dosud prováděli v desítkové poziční soustavě. Používali jste 
přitom deset číslic a znaky pro matematické operace, které jste s čísly prováděli. 
Mnohdy jste si přitom ani neuvědomovali pravidla, podle kterých počítáte, protože 
už je dobře znáte. 
 
V našem dalším projektu máte možnost ukázat, že můžeme k zápisu čísel použít 
jiný počet číslic a popsat pravidla, podle kterých se potom s takto zapsanými čísly 
pracuje. 
 
Vaším úkolem je: 
 
• vyhledat v literatuře nebo zjistit při konzultacích, jak se zapisují čísla v jiné než 

desítkové soustavě, 
• ukázat, jak se „překládají“ zápisy čísel ve dvou různých soustavách, 
• popsat pravidla pro počítání ve vámi zvolené soustavě. 
 
Přitom je třeba dodržet určitá pravidla, abychom mohli výsledky vaší práce 
porovnat s ostatními. 
 
Pravidla pro vaši práci jsou následující: 
 
• můžete pracovat jednotlivě nebo ve skupinách, které nebudou mít více než dva 

členy, 
• výsledky práce je třeba odevzdat v písemné podobě na listech papíru formátu 

A4, 
• hodnocení vaší práce na projektu bude součástí hodnocení vaší práce ve 

vyučování matematice v prvním pololetí školního roku 2000 - 2001. 
 
 
Projekt je třeba vypracovat nejpozději do…………….. 
 
 



 

Součtové pyramidy – součtové hrozny 
 
 
Tichá pošta se součtovými hrozny: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26  23   

    35

  87  

180   

 

 

 

 

  

145

64

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

       

  11  12  13  

 8  7  6  5 9  

14

26

     

    

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 



 

 
Triádia 
 
Jistě jste již poznali, že ve světě čísel se odehrává mnoho zajímavých věcí. Existuje v něm také jedna zajímavá země, která má ještě 
zajímavější název - Triádia. Jejími obyvateli jsou Triády a každý z nich má své jméno. Není to však jméno, na jaké jsme zvyklí, ale je to 
jméno číselné skládající se ze tří čísel, která jsou spojena určitým pravidlem. Tak se obyvatelé Triádie navzájem poznají a hned také vědí, 
kdo je v jejich městě cizincem. 
 

Pracovní list 01/ 1 Dne: Jméno a příjmení: Třída:  
Triádia 

Kdo je a kdo není obyvatelem Triádie.  

Úkol 1: Najdi pravidlo, podle kterého se 
obyvatelé Triádie navzájem poznají. 

Toto jsou obyvatelé Triádie (pro jejich 
jména platí hledané pravidlo): 
(3,5,8), (2,2,4), (1,5,6), (12,13,25). 

Toto jsou v Triádii cizinci (pro jejich 
jména pravidlo neplatí): 
(2,6,7), (8,9,10), (5,1,6), (13,12,25), (0,3,3). 

 Jména obyvatel 
Triádie. 

Úkol 2: Kolik obyvatel Triádie má ve svém 
jménu právě čísla 3, 5, 8 a žádná jiná? 

 Kolik obyvatel 
Triádie má 
stejné jméno? 

Úkol 3: Doplň chybějící číslo tak, abys 
dostal(a) jméno obyvatele Triádie: 
(6, ?, 13), (?, 4, 8), (13, 20, ?). 

  

Úkol 4: Najdi všechny vnuky (tj. potomky ve 
třetí generaci) triády (2, 7, 9) a všechny 
pravnuky (tj. potomky ve čtvrté generaci) 
triády (9, 25, 34). 

 Vnuci a 
pravnuci 
obyvatel 
Triádie. 

 



 

Jak počítali naši předkové aneb tři úkoly pro Vás 
 
 
1. Přečtěte si, jak zapisovali číslice „staří“ Egypťané a sami se pokuste zjistit: 
 
• jaké znaky pro čísla se v historii používaly, 
• jaké početní operace naši předkové ovládali, 
• jak se nazývají číslice, které užíváme my, 
• co to znamená, když řekneme, že počítáme v desítkové soustavě, 
• co by to znamenalo, kdybychom řekli, že počítáme např. v pětkové soustavě, 
• jak zapisují číslice Indové, Japonci, …. 
 
 
2. Zkuste zapsat zadání a postup řešení úlohy 1 jako „staří“: 
 
• Egypťané, 
• Babyloňané, 
• Římané, 
• Řekové. 
 
 
3. Zkuste zapsat zadání a postup řešení úlohy 1 bez použití číslic: 
 
Úloha 1: 45-(34-19):3= 
 
 
Řešení úkolů (můžete i jednotlivě a postupně) odevzdávejte v písemné podobě do …… 

 


	Počítáme jinak
	Součtové pyramidy – součtové hrozny
	Triádia
	Jak počítali naši předkové aneb tři úkoly pro Vás

